

پاسخ درست و نادرست (صفحه ۲۱)

- ۱- پرستوها هر سال لانه‌ای جدید برای خود می‌سازند. **نادرست**
- ۲- بیشتر پرستوها به دلیل حمله‌ی پرندگان شکاری، سفر خود را به سلامت به پایان نمی‌رسانند. **نادرست**

پاسخ درک مطلب

- ۱- جنب و جوش پرستوها در آغاز پاییز نشانه‌ی چیست؟
پاسخ: نشانه این است که زمان کوچ فرا رسیده است.
 - ۲- چرا بازگشت پرستوها یکی از شگفتی‌های آفرینش است؟
پاسخ: چون این پرنده‌های کوچک، پس از سپری شدن زمانی دراز و پیمودن راهی طولانی، بدون اینکه اشتباهی کنند دوباره به لانه‌ی پیشین خود بازمی‌گردند.
 - ۳- چند نمونه از شگفتی‌های دنیایی را که در آن زندگی می‌کنیم، نام ببرید.
پاسخ: بعضی از انواع کک‌ها می‌توانند تا ۱۳۰ برابر قدشان به هوا بپرند. برای مقایسه، مانند آن است که یک انسان بالغ با قد ۱۸۰ سانتی‌متر، در جا بتواند ۲۳۴ متر به هوا بپرد!
- واحد اندازه‌گیری صدا «دسی بل» است و **یک نهنگ آبی** می‌تواند صدایی با قدرت ۱۸۸ دسی بل ایجاد کند. برای درک بزرگی این صدا، بد نیست بدانید که صدایی با این شدت، بلندترین صدایی است که یک موجود زنده می‌تواند ایجاد کند و در زیر آب از فاصله ۸۵۰ کیلومتری شنیده می‌شود.

ستاره دریایی تنها جانوری است که با وجود پرسلولی بودن و نیاز به مرکز عصبی کنترل اندام، اصلاً مغز ندارد.

۴- پرستوهای جوان چگونه لانه سازی را می آموزند؟

پاسخ: این پرستوهای جوان ساختن لانه را خودشان بر عهده می گیرند و بی آن که از پدر و مادرشان بیاموزند، مانند آن ها برای خود لانه می سازند. این توانایی را خداوند بزرگ در این پرستوها نهاده است و بدون داشتن معلم به آن آگاه هستند.

درس دوم : کوچ پرستوها

واژگان :

جامه : لباس	جنب و جوش : تلاش و فعالیت بسیار	معتدل : آب و هوای نه گرم نه سرد
آسودگی : آرامش	منتظر : چشم به راه	اوایل : آغاز
عهدہ : مسئولیت ، وظیفه	دلنشین : جذاب ، زیبا و قشنگ	لطیف : ملایم ، نرم
کوچ : مهاجرت ، از جایی به جای دیگر رفتن	بیابند : پیدا کنند	برمی خیزیم : بلند می شویم
پی در پی : پشت سر هم ، پیوسته	شگفتی : تعجب	پیشین : گذشته
ناچار : مجبور ، ناگزیر	باز می یابد : دوباره پیدا می کند	نهاده است : قرار داده است
دشواری : سختی	نشان : علامت ، نشانه	سپری شدن : گذشتن
پیمودن : طی کردن ، پشت سر گذاشتن	کمیاب : آنچه کم است ، چیزی که دسترسی به آن راحت نیست	نیرومند : قوی ، دارای زور و قدرت
می ربایند : می دزدند ، با سرعت می گیرند	راه یابی : پیدا کردن مسیر	باعث : علت ، سبب
همتا : مانند ، شبیه	بی پروا : ترس ، شجاع ، بی باک	هیجان : شور و شوق
جفت : زوج ، دوتا	راه و رسم : روش	عهدہ : مسئولیت
التماس کنان : اصرار کنان	هیجان : شور و شوق	اعتراض کرد : ایراد گرفت
طفل : کودک ، بچه	لازم : واجب	شگفت زده : متعجب
فرصت : زمان	اصلا : ابتدا ، به هیچ وجه	به خاطر : برای
قوی پیکر : نیرومند	اوقات : زمان ها ، وقت ها	برخاست : بلند شد

م خانواده :

لطیف : لطف ، لطافت	تعهد : عهد ، عهدہ	معتدل : اعتدال ، عدل
معلوم : عالم ، معلم	جمع : جامع ، مجموع ، جماعت	مشغول : شغل ، شاغل
طولانی : طول : طویل	سفر : مسافر ، مسافرت	خراب : تخریب ، مخرب ، خرابه
تعجب : عجیب ، عجب	ضعیف : ضعف ، مستضعف	عشق : عاشق ، معشوق
اعتراض : معترض	موقع : موقعیت ، مواقع	مهم : اهمیت
غرور : مغرور	اوقات : وقت	لرز : لرزش

مخالف :

اوایل : اواخر	دور : نزدیک	دراز : کوتاه
جوان : پیر	آغاز : پایان	کمیاب : زیاد
طولانی : کوتاه	دانا : نادان	دشواری : راحتی ، آسانی
قوی : ضعیف	غمگین : خوشحال	سوال : پاسخ ، جواب
دوست : دشمن	بالا : پایین	آهسته : سریع ، تند

کلمات دارای ارزش املائی : اوایل - لطیف - جامه - شکوفه - گذشته - آسیب - عهدہ - می گذراند - می خوابد - حشرات - راه و رسم - آغاز - معتدل - جمع - مهم - مشغول - عده ای - بر می خیزیم - معلوم - طولانی - خطرهایی - تغییرات - حمله - عقاب - قرقی - بازگشت - پرستوها - اشتباه - نهادہ است - بیاموزند - گفت و گوی مهم - طفلکی - به خاطر - البته - فرصت - اعتراض - اصلا - التماس - غرور - خود پسند - خرطوم - برخاست - اوقات تلخی

دانش زبانی :

نکته مهمی که در نوشتن اهمیت دارد ، استفاده از نکات نگارشی مناسب است تا منظور نویسنده بهتر و سریع تر درک شود .

نقطه (.) : در پایان جمله های خبری و دستوری استفاده می شود و جمله را به پایان می رساند .

مریم به دانشگاه رفت . او بسیار به درس خواندن علاقه دارد .

ویرگول (،) : علامت مکث کوتاه در خواندن است و شیوه خواندن را تغییر می دهد .

به این دو جمله دقت کنید .

پدر علی ، (مکث) از مدرسه برگشت . از برگشتن پدر علی از مدرسه صحبت می کنیم

پدر ، (مکث) علی از مدرسه برگشت . به پدر می گوئیم که علی از مدرسه برگشته است

دو نقطه : هنگامی که سخنی را از کسی بیان می کنیم از نشانه (:) استفاده می کنیم و سخن آن شخص را داخل گیومه قرار می دهیم.

پدر گفت : « باید به خدا توکل کنید ».

علامت سوال (?) در پایان جملات پرسشی استفاده می شود . از کدام راه آمدی ؟

ضرب المثل :

جمله ها یا شعرهای کوتاه و زیبایی که دارای پندهای اخلاقی و نصیحت های خوبی برای زندگی است و از گذشته به ما رسیده است . گاهی به جای توضیحات طولانی می توانیم منظور خود را با گفتن یک ضرب المثل زیبا و حاوی نکته و نصیحت بیان کنیم .

گر صبر کنی ز قوره حلوا سازی . جوینده ، یابنده ست.
